

Indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo 2018-2028

Hedensted Kommune vedtog i november 2017 en indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo, som er gældende fra 2018-2028. Indsatsplanen er vedtaget på baggrund af Bekendtgørelse om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. Målet er at sikre en effektiv bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. Ønsket er i første omgang at forhindre spredning af planten, men forhåbentlig kan den med tiden udryddes helt.

Du har pligt til at bekæmpe



Ellers kan kommunen gøre det på din regning.

Indsatsplanen medfører, at der er bekæmpelsespligt på Kæmpe-Bjørneklo. Det vil sige, at ejere eller brugere af arealer, hvor der findes forekomst af Kæmpe-Bjørneklo, har pligt til at bekæmpe planten. Hedensted Kommune vil løbende hen over bekæmpelsessæsonen føre tilsyn.

Bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo skal udføres i henhold til indsatsplanens bestemmelser. Overholdes det ikke kan Hedensted Kommune udstede påbud og i sidste ende udføre bekæmpelsen på ejer/brugers regning.

Find indsatsplanen på Hedensted Kommunes hjemmeside www.Hedensted.dk. I indsatsplanen findes der yderligere oplysninger om Kæmpe-Bjørneklo og bekæmpelsespligten samt overblik over planlægning, bekæmpelsesmetoder, sikkerhed m.v. Det anbefales at sætte sig grundigt ind i indsatsplanen, hvis man har Kæmpe-Bjørneklo og derfor er berørt af bekæmpelsespligten.

Bekæmpelsesfrister af Kæmpe-Bjørneklo

Kæmpe-Bjørneklo skal bekæmpes 5 gange årligt med ca. 4 ugers mellemrum. Bekæmpelsen skal være udført inden den 1. i hver måned fra maj til september.

1. bekæmpelse skal være foretaget inden **1. maj**.
2. bekæmpelse skal være foretaget inden **1. juni**.
3. bekæmpelse skal være foretaget inden **1. juli**.
4. bekæmpelse skal være foretaget inden **1. august**.
5. bekæmpelse skal være foretaget inden **1. september**.

Tilmeld dig Hedensted Kommunes sms-service og modtag en sms med påmindelse om indsatsplanens bekæmpelsesfrister. **Send en sms med teksten "Hed bjørneklo" til 1910 for tilmelding.**

Skaf blomsterskærme rigtigt af vejen

Hvis man har været nødsaget til at kappe blomsterskærmene af, så må de **IKKE** efterlades i naturen, da frøene kan eftermodne. Skærmene skal emballeres i tætte klare sække inden de flyttes. Affaldet skal afleveres på en genbrugsstation, hvor der ved aflevering skal rettes henvendelse til personalet. De anviser, hvor sækkene kan afleveres til destruktion.

Andre plantedele fra Kæmpe-Bjørneklo kan efterlades til udtørring på jorden. Rødder dog uden kontakt til jorden.

Har du spørgsmål?

Hedensted Kommune står til rådighed med hjælp og vejledning om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. Du kan henvende dig til Natur, Vej og anlæg hos Hedensted Kommune på:

Telefon: +45 79 75 50 00

Mail: vandognatur@hedensted.dk

Kæmpe-Bjørneklo

En uønsket plante i den danske natur



Information om
BEKÆMPELSESPLIGT
på Kæmpe-Bjørneklo i



Kæmpe-Bjørneklo – En invasiv art

Kæmpe-Bjørneklo betegnes som en invasiv art, fordi den ikke er hjemmehørende i Danmark, og har en skadelig virkning, da den fortrænger det naturlige plante- og dyreliv. Planten blev bragt til Danmark som prydpil i 1800-tallet, men siden har den spredt sig i den danske natur. Langs vandløb udgør Kæmpe-Bjørneklo særligt problemer, fordi dens frø spredes med vandet over store afstande.

Det er vigtigt at forhindre Kæmpe-Bjørneklos spredning i den danske natur, både af hensyn til naturen og af hensyn til de mennesker, som bor og færdes i disse områder.

Kæmpe-Bjørneklo kan også udgøre en risiko for mennesker. Plantens saft er giftig og må derfor ikke komme i kontakt med huden. Saften gør huden overfølsom over for sollys. Får du plantesaften på dig, kan der komme væskefyldte blærer.

HUSK! At beskytte huden i forbindelse med bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. Sikkerhedsudstyr som handsker og briller kan være nødvendigt. Det anbefales, at dække huden helt med tøj og foretage bekæmpelse i overskyet vejr.

Hvordan kendes Kæmpe-Bjørneklo?

Kæmpe-Bjørneklo kan forveksles med andre skærmplanter i Danmark, men den bliver betydeligt større, 2-4 m høj. Den hjemmehørende Almindelig Bjørneklo, som kan ligne meget, bliver kun op til 2 m høj. Derudover kendetegnes Kæmpe-Bjørneklo ved store grundstillede blade (op til 1,5 m lange), som er groft takkede og med dybt indskårne bladrande. Grundbladens stilk er tæt dunhåret og oftest rødpletet. Stængelen er furet og op til 10 cm tyk. Den endestillede blomsterskærm kan være ½ m bred og har hvide blomster. Planten kan danne omkring 50.000 frø.



Bjørneklo fotografet i maj måned inden udviklingen af den høje, skærmbeværende stængel.

Bekæmpelsesmetoder

Valget af bekæmpelsesmetode afhænger bl.a. af om der er mange eller få planter. Det er dog vigtigt at bekæmpe såvel enkeltstående planter som store bestande.

Opgravning eller rodstikning

Opgravning er den mest effektive metode: grav roden op og læg den, så roden ikke har jordkontakt.

Rodstikning er en usikker metode og anbefales ikke, da planten ofte skyder igen.

Skærmkapning

Skærmkapning er sidste udvej. Hvis planterne ikke er blevet bekæmpet i tide, skal der ske skærmkapning. Blomsterskærme skal kappes af inden frømodning, for at forhindre frøspredning. Det er ikke en selvstændig bekæmpelsesmetode og bør kun anvendes til at supplere andre metoder. Blomsterskærme skal indsamles i tætte plastsække.

Slåning

Slåning kan foretages manuelt eller med maskiner. Kæmpe-Bjørneklo skal slås inden den bliver ca. 50 cm høj og inden blomstringen. Planterne vil hurtigt danne nye skud, så det er vigtigt at slåning gentages løbende, minimum hver 14. dag, gennem hele vækstsæsonen. Benyttes slåning, skal man være opmærksom på små blomsterstande helt tæt ved jorden. Slåning vil ikke slå planterne ihjel.

Afgræsning

Til græsning af Kæmpe-Bjørneklo kan der anvendes både får, kvæg og heste. Den mest effektive bekæmpelse opnås ved at dyrene sættes ud i begyndelsen af vækstsæsonen. Det er vigtigt, at græsningstrykket er tilstrækkeligt højt. Hvis dyrene efterlader nogle planter, eller der findes nogle uden for indhegning, skal de fjernes på anden vis inden blomstringen.



Jordbehandling

Jordbehandling kan være pløjning, harvning eller fræsning. Behandlingen bør gentages hen over vækstsæsonen og/eller kombineres med andre bekæmpelsesmetoder. Jordbehandling må ikke anvendes indenfor 2 meter bræmme af vandløb og søer. Jordbehandling må ikke anvendes på naturbeskyttede arealer uden tilladelse fra kommunen.

Kemisk bekæmpelse

Kemisk bekæmpelse **må ikke** anvendes:

- På naturbeskyttede arealer.
- Indenfor 2 meter bræmme af vandløb og søer.
- I nærheden af drikkevandsboringer.
- På brakarealer med tilskud eller økologi.

Kemisk bekæmpelse anbefales som udgangspunkt ikke. Der må kun anvendes godkendte bekæmpelsesmidler. Man bør undgå bredsprøjtning og i stedet anvende punktsprøjtning eller pensle planterne. Bemærk: Følg effekten - det er ikke sikkert at planten dør. Søg grundig information og ekspertise omkring kemisk bekæmpelse. Bemærk, det kan være nødvendigt at søge en dispensation hos kommunen.